
 
 
 
 

GOBIERNO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE 
ORDENANZA MUNICIPAL 

N°15/02 
 
 

Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de la Sección Capital Sucre, ha dictado la 
siguiente Ordenanza: 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, Las Reformas  Educativas  establecida en la Ley N. 1565 de 7  de julio  de 1994  
tiene como objetivo  fundamental la transformación  del Sistema  Educativo Nacional .  
 
Qué La  Nuclearización del Sistema  Educativo es una estrategia  de cambio  de la 
Reforma  Educativa  que permite organizar,  administrar  y controlar la demanda  y la 
oferta  del servicio  educativo.  
 
Que, la  definición de núcleo  y sus formas  de organización  están señaladas de manera 
concordante en la Ley 1565  Arts.  6º numeral  2,30º numeral 1,31º segundo  párrafo; el 
Decreto Supremo Nº 23951 Arts. 9º, 28; y Decreto Supremo 23949 Arts. 9º al 12º. 
 
Que, los objetivos de los núcleos  educativos se traducen en :  
a) Lograr la eficiencia  administrativa  del servicio  de la educación nacional  optimizando  
el uso de  recursos  humanos, materiales y financieros.  
b) Asegurar la calidad pedagógica  del servicio educativo  en las unidades educativas 
que componen  el núcleo, dotando  de material  pedagógico de uso común  entre todos  
los beneficiarios ;  
c) Facilitar  la demanda  organizada de los servicios  traducidos en el Proyecto  de 
Presupuesto  Educativo  de Núcleo  que desarrolla un Plan  Curricular de acuerdo  a las 
necesidades básicas de aprendizaje;  
d) Favorecer la  integración  y cooperación  entre las unidades de núcleo con la 
comunidad, autoridades educativas y municipales.  
 
Que,  en la Sección Capital Sucre, en particular, en la ciudad de Sucre se ha 
concentrado la oferta educativa  en el centro de la ciudad, provocando  hacinamiento, 
tráfico vehicular congestionado, los maestros  y alumnos  deben recorrer grandes 
distancias para llegar a los centros educativos. Frente  al  otro extremo del área rural  
donde  la dispersión  es la nota sobresaliente de las unidades educativas.  
 
Que,  la nuclearización   corresponde a la Distritación  del Municipio de la Sección 
Capital  Sucre, debidamente   aprobada por la Ordenanza Municipal,  por lo tanto  se  
pretende  fortalecer  la estrategia de la desconcentración de la  oferta  estatal  de los 
servicios  educativos  hacia la periferia  de la ciudad  y el involucramiento de la sociedad 
civil en la planificación, ejecución , evaluación  y control social de las acciones 
educativas  
 
Que, es competencia del Gobierno Municipal de acuerdo al Art. 8º paragrafo I Numeral 1, 
de la Ley de Municipalidades Planificar y Promover el Desarrollo Sostenible en el ámbito 
urbano y rural del municipio, de conformidad con las normas de planificación  
participativa Municipal, al igual  que lo denominado  por la Ley de Participación Popular  
y la Ley del Diálogo Nacional . 

 
 POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE, en uso 
específico de sus atribuciones, 
 

 
 



 
 

            2ORD/15 2 

 
 
DISPONE: 
Art. 1º Aprobar la Nuclearización de las Unidades Educativas de la Sección Capital 
Sucre elaborada por la Dirección Distrital  de acuerdo al detalle siguiente:  
 
 
1 NUCLEO: 40029 RED 1/GREGORIO REYNOLDS D.M.N°1 Asesor Primitiva Vargas C.I.1009882 Item 
10118 
 
GREGORIO 
REYNOLDS 

 
Constanza de Gómez 
Teresa Bustos de Lemoine 
Venezuela 
Juana Azurduy de Padilla 
Juana Azurduy de Padilla 
Mariscal de Ayacucho 
La Recoleta 
San Francisco 
San Vicente de Paul 
Santa María Eufrasia 

M 
M 
N 
T 
M 
T 
M 
M 
ME 
T 
M 

P1-P2 
P1-P2 
P1 
P2-S 
P1 
P2-S 
P1-P2 
Pe-P1-P2-S 
Pe 
P2-S 
P2-S 

 
 
2 NUCLEO:49030 RED 2/DANIEL CALVO D.M.N. 1 Asesor: Avelina Reynaga C.I. 1038873 Item 10126 
 
DANIEL CALVO  

Agustí Iturricha 
Mariano Moreno 
Bernardo Monteagudo 
Bernardo Monteagudo 
Agar de Cox 
Gerardo Vaca 
Manuel Rodríguez de Quiroga 
Manuel Rodríguez de Quiroga 
Jhon Fitzgeral Kenneddy 
Jaime de Zudañez 
Jaime de Zudañez 
Sagrado Corazón de Fe y Alegría 
Sagrado Corazón de Fe y Alegría 
San Vicente de Paul 

M 
T 
N 
M 
T 
T 
M 
M 
T 
N 
M 
T 
N 
N 
T 

P1 
P1 
P2 
S 
P2 
Pe 
Pe 
S 
P2 
P2-S 
S 
P2 
P1 
P2-S 
Pe 

 
 
3 NUCLEO 49031 RED 3/ VALENTIN ABECIA D.M.N°1 Asesor: Patricia Sandy C.I. 1075827 Item 10130 
 
VALENTIN AVECIA  
 

 
Georges Rouma 
J. Carrasco de Echeverria 
Adolfo Siles 
Modesta Careaga 
Manuel Ascencio Padilla 
Nacional Junín 
Nacional Junín 
Julia Degand 
Julia Quezada 
Nicolás Ortiz 
Luis Boeto 

T 
T 
M 
M 
T 
N 
M 
T 
T 
M 
M 
M 

P1 
Pe 
Pe 
P1 
P1 
P2-S 
S 
P2 
P2-S 
P2-S 
P1 
P1 

 
 
 



 
 

            3 RES 15 
 

4 NUCLEO: 39039 RED 4/ RICARDO MUJIA D.M.N°1 Asesor:Miolette Camacho C.I. 1054343 Item 10120 
 
RICARDO MUJIA  

María Josefa Mujía 
María Josefa Mujía 
Eduardo Avaroa 
Claudio Peñaranda 
Jaime Mendoza 
Saúl Mendoza 
Ignacio Prudencio Bustillos 
San Roque 
Don Bosco 

M 
M 
T 
T 
N 
M 
T 
M 
M 
T 

P1-P2 
S 
P2 
P2-S 
P1, P2, S 
Pe 
Pe 
P2-S 
Pe 
P1 

 
5 NUCLEO: 20003 RED 5/MARIANO SERRANO D.M.N°2  Asesor: Arturo Zeballos C.I. 2867179 Item 10110 
 
JOSE MARIANO 
SERRANO 
JOSE MARIANO 
SERRANO 
JOSE MARIANO 
SERRANO 
TREVERIS 
 

 
 
 
 
Sagrada Familia 
José María Velaz 
Roberto Alvarado Daza 
Roberto Alvarado Daza “A” 
Roberto Alvarado Daza “B” 
Roberto Alvarado Daza “C” 
San Xavier y Alegría “A” 
San Xavier y Alegría “B” 

M 
M 
T 
T 
M 
T 
M 
M 
T 
N 
M 
T 

Pe 
P1 
P2-S 
Pe 
Pe-P1 
P1-P2 
Pe 
P1-P2 
P1-P2 
P1-P2 
Pe-P1-P2 
P1-P2 

 
6 NUCLEO: 20005 RED 6/MERCEDES CANDIA DE OVANDO D.M. N°2Asesor: Walter Olivares C.I. 1280617Item. 10114 
 
MERCEDES CANDIA VDA 
DE OVANDO 
MERCEDES CANDIA VDA 
DE OVANDO 
FLORA DE ORTUSTE 

 
 
 
 
AMALIA VDA. DE VARGAS 
MARISCAL SUCRE 
MARISCAL SUCRE 
ACCION SOCIAL A 
ACCION SOCIAL B 
BENJAMÍN GUZMÁN 
ARTURO ARANIBAR 
SIMON BOLIVAR 

M 
 
M 
N 
M 
M 
T 
M 
T 
M 
T 
N 

P1-P2 
 
Pe 
P1-P2 
Pe 
S 
P1-P2 
Pe 
PE 
P1 
P1 
P1-P2 

 
7 NUCLEO: 20006 RED 7/JORGE REVILLA ALDANA D.M.N°2 Asesor: Arcenio Yucra C.I. 1018556 Item. 10122 
 
JORGE REVILLA ALDANA A  
JORGE REVILLA ALDANA B 
JORGE REVILLA ALDANA C 

 
 
 
SAN JUANILLO 
SAN JUANILLO 
CRISTO REY 
VILLA ARMONIA 
SUMAQ RICH’ARY 
MARCELO QUIROGA A B 
SAN MATIAS 

M 
T 
N 
M 
T 
M 
M/T 
M/T 
M/T 
M 

Pe-P1 
P1-P2 
P1-P2 
Pe-P1 
P2-S 
Pe 
Pe-P1-P2 
Pe 
Pe-P1-P2 
Pe 

 
 
 



             4 RES 15 

 
 
 
8 NUCLEO: 20008 RED 8/GUIDO VILLAGOMEZ D.M.N.N°3 Asesor Ricardo Torres C.I. 1129299 Item 10124 
 
GUIDO VILLAGOMEZ A 
GUIDO VILLAGOMES B 

 
 
GERMAN GMEINER 
THACO PAMPA 
TUJSUPAYA 
VICTORIA DIEZ 
ANGEL BASPINEIRO CHAVARRIA 
LOYOLA FE Y ALEGRIA  
LOYOLA FE Y ALEGRIA 
LOYOLA FE Y ALEGRIA 
LOYOLA FE Y ALEGRIA 
6 DE JUNIO 

M 
M 
M 
M 
M/T 
M 
M/T 
M 
M 
T 
T 
T 

Pe-P1-P2 
P1-P2-S 
Pe-P1 
Pe-P1-P2 
Pe-P1-P2 
Pe-P1-P2-S 
Pe-P1-P2 
Pe 
P1 
P2-S 
Pe 
Pe-P1-P2-S 

 
9 NUCLEO 20010 RED 9/DANIEL SANCHEZ BUSTAMANTE D.M.N°4 Asesor Juana Albino C.I. 1345228 Item 10128 
 
DANIEL SÁNCHEZ 
BUSTAMANTE 
23 DE MARZO 

 
 
 
JOSEFINA GOTILLA 
CARDENAL MAURER 
MUNICIPAL 
ANICETO ARCE (EL TEJAR) 
LICEO MILITAR 
DOMINGO SAVIO 
RUFO 

M 
 
T 
M 
M 
M 
M 
M 
T 
M/T 

P1 
 
P2-S 
Pe-P1 
P2-S 
Pe 
Pe-P1-P2 
S 
Pe-P1-P2-S 
P1 

 
10 NUCLEO 49050 RED 10/VICTORINO VEGA D.M.N°5 Asesor María Luz Arce C.I.3673792 Item 10132 
 
VICTORINO VEGA 
VICTORINO VEGA 

 
 
ANGELA MAURER 
AZARI 
SAN LAZARO 
LECHUGUILLAS 
VILLA COPACABANA  
Prof. Walberto Paredes Ferrufino 

M 
T 
M 
M/T 
M 
MT 
M 

P2-S 
Pe-P1-P2 
Pe 
Pe-P1 
Pe 
P1-P2-S 
Pe-P1-P2 

 
11 NUCLEO 49051 LA BARRANCA Asesor: Manuel Molina C.I. 1325817 Item 10112 

 
LA BARRANCA  

ALDANA 
ALEGRIA 
CHAUPI K’ATALLA 
LLINFI 
SONQ’O CHIPA 
FALAFAYA 
SIVISTO 
ORURILLO 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1-P2 
P1 
Pe-P1 
P1 
P1 
Pe-P1-P2 
Pe-P1 
Pe-P1 
P1 

 
 

 
 
 
 
 
 



             5 RES 15 
 
 

12 NUCLEO: 49052/ ELIZARDO PEREZ QHOCHIS D.M.N°6 Asesor: María Luz Arce C.I. 3673792 Item 10132 
 
ELIZARDO PEREZ  

ARABATE 
SANTA ROSALÍA 
QHORA QHORA ALTA 
QHORA QHORA BAJA 
TAEPO 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1 
P1 
P1 
P1 
P1 
P2 

 
13 NUCLEO: 10004/LA PALMA D.M.N°7 Asesor Víctor Urquizu C.I.1031236 Item 10108 
 
PALMA  

SAN ANTONIO 
SOJTA PATA 
WANCA PAMPA 
LUIS ESPINAL (EL CHACO) 
ACHIA 
SOTANI 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1-P2 
P1 
P1 
P1 
Pe.P1-P2-S 
P1P1 

 
14 NUCLEO 49053/ CHUQUI CHUQUI D.M.N°7 Asesor: Walter Choqueticlla C.I. 1344566 Item 10116 
 
CHUQUI CHUQUI  

QUIQUIJANA 
KOLLAPANA 
PAMPAS AGUILA K’ASA 
SURIMA 
OVEJERIA 
EL TAPIAL 
IMILLA WAÑUSCA 
THAK’OYOC 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1-P2 
P1 
P1 
P1 
Pe-P1-P2 
P1 
P1 
P1 
P1 

 
15 NUCLEO: 49054/K’ACHA K’ACHA D.M.n°7 Asesor: Vïctor Urquizu C.I. 1031236 Item 10108 
 
K’ACHA K’ACHA  

CANTU MOLINO 
GUADALUPE 
PAREDÓN 
SOICO 
K’ORI PUNCU 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1-P2 
P1 
Pe-P1 
P1 
Pe-P1 
P1 

 
16 NUCLEO: 10001/POTOLO/GUALBERTO VILLARROEL D.M.N° Asesor Juan Saavedra C.I.873117 Item 10106 
 
POTOLO 
6 DE JUNIO 

 
 
CHAUNACA 
CHULLPAS 
MARAQURI 
QARAWUIRI 
SAQUIPAYA 
SAYAQA 
TUMPIQA 
TURQUYCHI 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1 
Pe-P1 
Pe-P1 
Pe-P1 
P1 
Pe-P1 
P1 
P1 
Pe-P1 
P1 

 
 
 
 
 
 
 



 
            6 RES 15 
 
17 NUCLEO 10002/MARUAGUA D.M.N°8 Asesor: Wilfredo Flores C.I. 1042556 Item 10102 

 
MARUAGUA  

HUMACA 
SISIPUCO 
SOCAPAMPA 
PUNILLA 
MAMAHUASI 

M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 
M/T 

Pe-P1-P2 
P1 
P1 
P1 
Pe-P1-P2 
P1 

 
18 NUCLEO 49056/QUILA QUILA D.M.N°8 Asesor: Wilfredo Flores C.I. 1042556 Item 10102 
 
QUILA QUILA  

CHULLCHUTA 
TALULA 
PURUNQUILA 

 
M/T 
M/T 
M/T 

P1-P2 
P1 
P1 
P1 

 
 

Art. 2º El Alcalde Constitucional de la Sección Capital Sucre, queda a cargo de la 
Ejecución y cumplimiento  de la presente Ordenanza. 

 
Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Municipal, a los diez y ocho días 
del  mes de marzo del año dos mil dos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Mario Oña Tórrez  
PRESIDENTE DEL HONORABLE 

CONCEJO MUNICIPAL 

Prof. Betty Romero Civera  
SECRETARIA a.i. DEL HONORABLE 

CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
 

Se promulga la presente disposición en el Palacio Consistorial a los diez y ocho días del 
mes de marzo del año dos mil  dos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lic. Fidel Herrera Ressini 
ALCALDE CONSTITUCIONAL DE LA 

SECCION CAPITAL SUCRE 
 
 
 
 
c.c.archivo 
Mireya Exp. 246/02 
 
 
 
 


